
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  72/2023
Cu privire la modificarea HCL nr. 23/2023 privind stabilirea salariilor de

bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei
ocupaționale “Administrație” din aparatul propriu al Consiliului local și din

serviciile publice din subordinea acestuia

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de
27 aprilie 2023, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcție (12) din totalul de 17 consilieri.

Văzând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  de  specialitate  al
Directorului executiv economic, avizul comisiilor de specialitate pentru programe
de dezvoltare economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public
și  privat  al  orașului,  servicii  publice și  comerț,  juridică şi  pentru administraţia
publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţenilor,  cele religioase şi  alte drepturi,  precum și  avizul  de legalitate dat  de
secretarul general al orașului, 

Raportat la : 
-  Dispoziția nr. 296/2023 cu privire la majorarea indemnizaţiei lunare a

primarului oraşului Covasna, dl Gyerő József;
-  Dispoziția nr. 297/2023 cu privire la majorarea indemnizaţiei lunare a

viceprimarului oraşului Covasna, dl Jeszenovics Róbert-Károly;

În conformitate cu:
- prevederile Legii nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei

de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea
unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
prin care s-a stabilit că începând cu data de 1 noiembrie 2022, cuantumul brut al
indemnizaţiilor  lunare  de  care  beneficiază  personalul  plătit  din  fonduri  publice
prevăzut  în  anexa nr.  IX lit.  C la  Legea-cadru nr.  153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, se
stabileşte prin înmulţirea coeficientului prevăzut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu
modificările şi completările ulterioare, cu salariul minim brut pe ţară garantat în
plată  stabilit  potrivit  legii  pentru  anul  2021,  care  intră  în  vigoare  pe  data  de
21.04.2023.  

www.prim
ariacovasna.ro



- art.1 alin (3), art.2 alin (1), lit. a), art.3 alin (1) și alin. (4), art. 6-art.8 alin
(1),  art.10,  art.11,  art.  12  alin.  (1),  art.  19,  art.  25  alin.  (1),  art.  33  ale  Legii
nr.153/2017 lege cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publici,
cu modificările şi completările ulterioare;

-  art.  159,  art.  162  și  art.  164  din  Legea  nr.  53/2003 -  Codul  muncii,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

-  Nomenclatorul  funcţiilor  necesare  desfăşurării  activităţilor  specifice
fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia
funcţiilor  care sunt prevăzute în anexa nr.  VIII  Cap. I  Secțiunea.  III,  lit.  A din
Legea-cadru  nr.  153/2017 privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri
publice cu modificările şi completările ulterioare;

-  Structura funcţiilor  publice aprobate  prin hotărâri  ale  Consiliului  Local
Covasna;

- H.G. nr. 1447 din 8 decembrie 2022 pentru stabilirea salariului de bază
minim brut pe ţară garantat în plată; 

-  Prevederile art.14, art.16,  art.17,  art.20-23,  art.  26 alin.  (4)  din  Legea
nr.273/2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
          Ţinând seama de prevederile  Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

            În baza art. 129  alin.  (1)  și alin. (12 )  art. 139 alin. (1)  coroborat cu art. 5
pct. 33  ”ee”, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) din
O.U.G.  57/  2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

Cu votul “pentru” a  12 consilieri, “împotriva” a - consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1 –  Începând cu data de 01.05.2023  se aprobă stabilirea salariilor de
bază  pentru  funcţiile  publice de  conducere  de  Secretar  General  și  Director
Executiv din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Covasna, și pe
cale de consecință se modifică Anexa 1 la HCL nr. 23/2023 conform  Anexei la
prezenta şi se înlocuieşte cu aceasta. 

Art. 2 – La nivelul de competență stabilit, ordonatorii de credite vor emite acte
administrative  individuale  privind  stabilirea  salariului  lunar  cuvenit  funcțiilor
publice de conducere de Secretar General și Directori Executivi, în conformitate cu

www.prim
ariacovasna.ro

file:///E:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp263394/00140285.htm
file:///E:/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp263394/00140284.htm


prevederile prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor art. 11 alin. (4) și art. 25
din Legea-cadru nr.  153/2017 privind salarizarea personalului  plătit  din fonduri
publice cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 3– Celelalte prevederi ale HCL nr. 23/2023 rămân neschimbate.

Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se vor ocupa Primarul
orașului Covasna şi compartimentul de contabilitate și inspectorul cu atribuții în
domeniul resurselor umane. 

  

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,
          BODÓ TÖHÖTÖM                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                     AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA
    

www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

